Quotquot enim in subselliis his nostris circumspicis munera et officii tui participes factos, hos tantum non omnes meministi tuis olim suis dictis audientes, tuis inhærentes dræceptis, et auctoritati tuæ obsequiendi studiosissimos.

Consedisti inter nos, curuli sellâ medius ut Pilius ille tuus, qui tres hominum vidit ætates, magna filiorum et amantissimâ stipatus catervâ, utque honoris

tibi cumulus accedat, ipsi viri ornatissimi, qui reipublicæ literariæ apud nos gubernacula tenent, gratulatum tibi huc properarunt, quo quidem obsequio hoc profiteri et proclamare videntur, nullum majus reipublicæ præstari beneficium posse, quam ab iis qui teneros puerorum animos imbuant sapientia, eamque optime moratam esse civitatem, quæ in memoriâ et remuneratione ejusmodi officiorum summam teneat observantiam.

Quamquam hæc ita sunt, et quamvis juniores collegæ nostri, quum ad me dicendi mandata deferrent, etiam atque etiam me rogatum esse voluerint, ut nestoreos capiti tuo imponerem honores, ut de tuo in discipulos amore, de tua benevolentia et comitate, de tuâ leporibus non injucundis aspersâ severitate, de tuâ, enimvero literate peritissimi, cumulatissimâ eruditione, ceterisque egregiis animi dotibus sermonem instituerem : tamen, quoniam tua mihi modestia et verecundia perspecta est, non committam, ut obsequar juvenilibus desideriis, nec laudum tibi præconia, sed viro vir antiquæ nostræ amicitiae pignora persolvam, unam hanc a te veniam deprecatus, ut discipulis bis nostris, qui te plurimum amant, longa et ardua, quæ emensus es vitæ spatia, oratione brevissima, præsente te, mihi liceat explicare.

Hierauf erhob sich der Jubilar und trat zu dem Redner hin, um denselben den innigsten Dank für

seine Worte auszudrücken, und dann fuhr der Redner fort:

Ad vos igitur, egregii adolescentes, qui verba nostra arrectis auribus haurire videmini, reliqua pertinebit oratio.

Joannes Baptista noster, Luciliburgi natus, juvenis incidit in perturbationem illam rerum publicarum, quæ, dominantibus per Galliam furiosis hominibus, humana omnia et divina jura sacrilegâ impietate contriverat.

Antiquum hoc civitatis nostræ collegium, quod patrum memoria per annos ferme ducentos florentissimum fuisse accepimus, pulsis professoribus, extinctum jacebat, ædibus ipsis in nosocomium militare transmutatis.

Quæ illâ tempestate grassabatur vesana rerum novarum cupiditas, gymnasiorum christianorum speciem abhorrens, in pristinæ academiæ nostræ locum suffecerat ludicum nescio quod et umbratilis doctrinæ simulacrum, quod *scholæ centralis* neoretico vocabulo vocitabant.

Cujus scholæ quæ fuerit species, ex eo conjicere licet, quod immensum literarum græcarum, latina rumque curriculum, ad quod emetiendum nos annos septem et magistros decem adhibere consuevimus, uni viro erat demandatum, quem, ut ironiæ cumulus accederet, collegæ ejus tumidi inani superbiâ, veluti laudatorem temporis acti et tantum non ut

nigricantem asellum , antiquatas et obsoletas latinæ grammaticæ clitellas bajulantem aspernati et insectati sunt , inspectores vero Parisiis missi , ubi docentem audivere virum literate peritum et juventutis studiosissimum , spretis ejus derisoribus , omni laude et honore cumulaverunt . Hunc Bourgraphius primum habuit latinæ linguæ professorem , sacerdotem Schneiderum nomine , quem honoris causâ nomino , nam et ipse ego postea severo ipsius usus sum magisterio et altâ mente repositam habeo amicissimo viro gratiam .

Non duravit hæc polymorpha institutio literarum .
« Diffugere nives rediereque grama campis . »

Tertio hujus sæculi anno Lucilburga civitas gymnasium antiquis legibus instaurandum suscepit et ad scholas regendas advocavit viros instructos omni doctrinâ .

Inter quos florentem vidi R. Hallium , triginta palmarum magistrum , in Virgilio et Horatio latine interpretandis mirifice versatum . Hujus viri eruditio nem Bourgrafius pleno fonte hausit alacriter . Post hæc quum literis humanioribus jam esset egregie imbutus , et in Hallii locum Munchenius successisset , vir patriæ juventutis studiosissimus et doctrinæ laude florentissimus , sponte præelectionibus ejus quamvis decurso studiorum curriculo , auscultator assedit , præceptoris munere insignis , donee illi grammaticæ tradendæ demandata provincia est ab eo ipso viro .

cui per multos annos quotidianâ familiaritate et si-dissimâ amicitâ fuit conjunctus. Hæc de Bourgrap-hii adolescentia quam unus omnium summis laudibus emensus est, dicta sufficient. De magisterio ejus pauca adjiciam.

Primo biennio ærarii penuriam tolerabat et officio professoris fungebatur, academiæ laureâ insignitus, sed nullo publico adjutus emolumento.

Memini me sæpe audire eum, forti animo pa-tientem incommoda, virgilianum hoc usurpare so-lentem: «O passi graviora dabit Æsus his quoque finem, olim meminisse juvabit.»

Pertulit et alteram, non æquo tantum, sed etiam amico animo injuriām, quum mihi Bastoniâ huc ad-ventanti duplicata, illi, inscio et invito me, dimi-diata annona esset.

Eodem anno et armipotentis martis passus est truculentiam. Quum enim urbs nostra a Germanis rhenum transgressis, obsidione cingeretur et Gallo-rum in eâ exiguum esset præsidium idque lue gras-sante debilitatum, juniores cives ad munia militaria coacti sunt. Accidit autem ut Bourgraphius, excu-bias agens cum ceteris vigilibus vallum obire jube-retur eâ ipsa intempestâ nocte, quâ hostium emissor tormentis globulorum imbre domicilia nostra crepi-tabant.

Non illi soli classicum cecinit. Omnes nos, qui ~~eo~~

tempore musis nomina dederamus, Bellonæ ludi-
bria passi sumus.

Nam et Clomesius, quum ab urbe discederet, in
manus hostium incidit, qui loris equinis per torren-
tem merlinganum traxerunt in custodiam.

Joachimum, tunc præceptorem nostrum, in iti-
nere exceptum Comismacheræ retinuerunt ejusque
operâ ad scribendas de re frumentaria literas usi-
sunt. Utrumque honoris causâ nomino, quia licet
vitâ functos ambo mihi videre videor in hoc con-
sessu commilitoni amicissimo congratulantes. Sed et
me ipsum, pro mœnibus incautius obambulantem
prosilientes ex insidiis equites captivum abducturi
erant, ni pedum me pernitas sublimi mollem an-
helitu in tutum reportasset.

Erant tunc bellorum plena omnia. Collegii atria
commeatibus militaribus ita referta, ut equorum
hinnitus magistrorum voces sæpe præcluderet. Rhe-
torices et philosophiæ alumni in cohortem præto-
riam sese sponte coadunaverant, egregium agmen
et civibus spectabile, quod instructum armis ceu
veteranos milites, Wolfius noster eo tempore præ-
ceptor apud nos et cohortis præfector singulis heb-
domadis in excubias ducebat per urbem.

Quum bellicus ardor consedisset et Augustissimi
regis Guilelmi I auspicio municipale collegium ad
dignitatem Athenæi regii, musis plaudentibus, esset

ejectum et meliora tempora illuxissent, soli Bourgraphio ingrata omnia remanserunt.

Quum enim per aliquot jam annos latinæ poëseos præcepta tradidisset, virum modestum, ii qui tunc rerum potiebantur de sede suâ deturbatum in insimilis grammatices scholam velut in pistrinam relegarunt hoc præ se ferentes encomium: Viro hoc ingenii placidissimi mulcendis puerorum animis neminem posse reperiri aptiorem.

Non fuit tamen diurna hæc jocosa laudatio, nam vix elapso anno in locum pristinum honorifice restitutus est.

Superest ut vobis exponam, adolescentuli philhellenes, quo pacto, relictis scriptoribus latinis, hanc suam, ex quâ ad vos verba facientem auditis, lingua græcæ cathedram concenderit.

Quas sine magistro autodidactos didicerat græcorum literas, harum profitendarum ingens illum, sede vacante, incessit cupiditas. Hoc unum sibi in votis esse mihi affirmare solebat.

Occupaverat autem locum Wolfius hic noster, qui per duos jam annos huic disciplinæ tradendæ tam egregiam in Athenæo nostro navaverat operam, ut Inspectoris generalis scholas invisentis publico judicio ad eam cathedram imprimis aptissimus esset renunciatus. Sola vox præconis exspectabatur.

Hoc in discrimine quum Bourgraphii desideria, me interrogante, iunior magister conperisset, extempora-

se omni petitione abdicavit, ut collegam natu majorem amico coleret obsequio, quæ res utrumque fidissimâ familiaritate conjunxit.

Ita factum est, ut quem ego puer in scriptoribus latinis præceptorem, in addiscendis literis græcis præcursorem et exhortatorem secutus essem, hunc in explanandis Homeri carminibus nactus sim successorem.

Igitur tandem aliquando in Pieridum sedem enectus, exultavit, sit mihi venia hoc utendi versiculo, exultavit ut gigas ad currēdam viam et scholas nostras doctrinæ suæ radiis mirifice collustravit.

Hæc Nestoris nostri per quinquaginta annos militia fuit.

Quantos ex ea militia fructus uberrimos patria consecuta sit, quoniam de laudibus ejus nihil in medium proferre decrevi, silentio prætergrediar. Hanc enim mihi veteranus noster dixit legem, quam si perfringerem, verendum mihi esset, ne ejus merita extollere gestiens, nostram quoque, qui in iisdem castris jam dudum militamus, navatam operam absonâ laudatione attingere viderer.

Itaque, vir optime et a primâ mihi pueritiâ carissime, modestiæ tuæ non morem tantum geram sed christiana etiam adjiciam pondera.

Si verum est, quod nemo iturus est inficias, permultos homines adolescentulos, ingenio et doctrina conspicuos, et omni virtute spectabiles, velut

apum examina ex scholis nostris longo iam tempore singulis annis evolasse, si quid inde gloriæ, si quid laudis academiæ spatiis affulgere videtur, illud non tam nostræ solertiæ quam singulari superum tutelæ in acceptis censemus esse referendum.

Romanos de imperii magnitudine tumidos his verbis Horatius increpavit. «*Diis quod te minorem geris, imperas.*»

Nos Christiadum plectro majora canimus.

«*Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum labaverunt qui ædificant eam. — Qui gloriatur, in Domine glorietur, non enim qui seminat nec qui rigat effector operis est, sed qui incrementum dat Deus.*»

Nemo vestrum ignorat, viri ornatissimi, Collegium Lucilburgense, quod hoc ipso anno lustris stetit quinquaginta, a conditoribus Immaculatæ Deiparæ præsidio fuisse commendatum.

Hanc aliam matrem in vota vocare, hanc celebrare carminibus, hanc splendidis quotannis honorare choreis, hanc sacellis et aris honestare, hujus signum in mediis atriis collocare ac venerari magistri discipulique solemne habuerunt.

Atavorum nos secuti vestigia, eandem hanc fœderis arcam et sapientiæ sedem, quæ virginitatis gloria permanente lumen æternum mundo effudit, precamur et exoramus, ut commissam nobis juventutem patriam omnibus scientiis et doctrinis excolere et perpolire, virtutibus omnibus exornare dignetur, et lucida stella